

ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂREA nr.
privind aprobarea bugetului de cheltuieli pe anul 2025 și estimări pentru anii 2026 –
2028 al SERVICIULUI PUBLIC FINANȚE LOCALE PLOIEȘTI

Consiliul Local al Municipiului Ploiești :

Văzând Referatul de aprobare nr...../..... al domnului Primar Mihai Laurențiu Polițeanu și al consilierilor din comisia de buget finanțe, control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze: Dumitru Raluca Ioana, Ioniță Florin Vasile, Palaș Alexandru Paul, Trofin Magdalena și Săraru Alexandru Florian și Raportul de specialitate nr...../.....al Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești, prin care se propune bugetul de cheltuieli al serviciului public de interes local Serviciul Public Finanțe Locale pe anul 2025 și estimări pentru anii 2026 - 2028;

Luând în considerare raportul de specialitate al Direcției Economice nr..... ;

Ținând cont de avizul comisiei de specialitate nr.1 - Comisia buget finanțe, control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze din data de.....;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 9/2025 - Legea bugetului de stat pe anul 2025;

Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin.(4), lit.a), art.139, alin.(3), lit.a) și art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Aprobă bugetul de cheltuieli al Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești pe anul 2025 și estimarea pentru anii 2026 - 2028, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Aprobă lista de investiții pe anul 2025 și estimarea pentru anii 2026 - 2028 a Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești, conform Anexei nr.2 care face parte din prezenta hotărâre .

Art.3 Aproba fundamentarea investițiilor pe anul 2025, conform Anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Aproba numărul maxim de posturi și fondul aferent salariilor de baza, conform Anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5 Ordonatorul principal de credite și Serviciul Public Finanțe Locale Ploiești se însărcinează cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri .

Art.6 Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte va aduce la cunoștința celor interesați prevederile prezentei hotărâri.

Data în Ploiești, astăzi, _____.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Contrasemnează,
SECRETAR GENERAL,
Laurențiu DIȚU

BUGETUL DE CHELTUIELI PE ANUL 2025 AL INSTITUTIEI AVAND CA SURSA DE FINANTARE BUGETUL LOCAL

| DENUMIREA INDICATORILOR | | Cod indicator | CONT DE EXECUTIE 31.12.2024 | PROPUNERI 2025 | din care restante | ESTIMARI | | |
|---|--|---------------|-----------------------------|----------------|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | | | 2.90 | 2.70 | 2.50 |
| | | | | | | 2026 | 2027 | 2028 |
| TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) | | | 22,540.00 | 24,825.00 | 125.78 | 24,825.00 | 24,825.00 | 24,825.00 |
| SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) | | | 22,540.00 | 24,744.00 | 125.78 | 24,744.00 | 24,744.00 | 24,744.00 |
| CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) | | 01 | 22,540.00 | 24,744.00 | 125.78 | 24,744.00 | 24,744.00 | 24,744.00 |
| TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) | | 10 | 20,084.00 | 21,307.00 | 0.00 | 21,307.00 | 21,307.00 | 21,307.00 |
| Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16 +10.01.30) | | 10.01 | 19,411.00 | 20,720.00 | 0.00 | 20,720.00 | 20,720.00 | 20,720.00 |
| Salarii de baza | | 10.01.01 | 18,853.00 | 19,730.00 | 0.00 | 19,730.00 | 19,730.00 | 19,730.00 |
| Sporuri pentru conditii de munca | | 10.01.05 | 0.00 | 413.00 | 0.00 | 413.00 | 413.00 | 413.00 |
| Alte sporuri | | 10.01.06 | 52.00 | 65.00 | 0.00 | 65.00 | 65.00 | 65.00 |
| Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii | | 10.01.12 | 0.00 | 2.00 | 0.00 | 2.00 | 2.00 | 2.00 |
| Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca | | 10.01.15 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Indemnizatie pentru hrana | | 10.01.17 | 506.00 | 510.00 | 0.00 | 510.00 | 510.00 | 510.00 |
| Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) | | 10.02 | 219.00 | 107.00 | 0.00 | 107.00 | 107.00 | 107.00 |
| Vouchere de vacanta | | 10.02.06 | 219.00 | 107.00 | 0.00 | 107.00 | 107.00 | 107.00 |
| Alte drepturi salariale in natura | | 10.02.30 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) | | 10.03 | 454.00 | 480.00 | 0.00 | 480.00 | 480.00 | 480.00 |
| Contributii asiguratorie pentru munca | | 10.03.07 | 454.00 | 480.00 | 0.00 | 480.00 | 480.00 | 480.00 |
| TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) | | 20 | 2,280.00 | 3,207.00 | 125.78 | 3,207.00 | 3,207.00 | 3,207.00 |
| Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) | | 20.01 | 2,086.00 | 2,869.00 | 125.78 | 2,869.00 | 2,869.00 | 2,869.00 |
| Furnituri de birou | | 20.01.01 | 139.00 | 140.00 | 0.00 | 140.00 | 140.00 | 140.00 |
| Materiale pentru curatenie | | 20.01.02 | 14.00 | 19.00 | 0.00 | 19.00 | 19.00 | 19.00 |
| Încalzit, iluminat si forta motrica | | 20.01.03 | 239.00 | 370.00 | 27.36 | 370.00 | 370.00 | 370.00 |
| Apa, canal si salubritate | | 20.01.04 | 20.00 | 25.00 | 2.01 | 25.00 | 25.00 | 25.00 |
| Carburanti si lubrifianti | | 20.01.05 | 7.00 | 6.00 | 0.00 | 6.00 | 6.00 | 6.00 |
| Piese de schimb | | 20.01.06 | 156.00 | 99.00 | 0.00 | 99.00 | 99.00 | 99.00 |
| Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet | | 20.01.08 | 326.00 | 330.00 | 0.00 | 330.00 | 330.00 | 330.00 |
| Materiale si prestari de servicii cu caracter functional | | 20.01.09 | 8.00 | 25.00 | 0.00 | 25.00 | 25.00 | 25.00 |

| DENUMIREA INDICATORILOR | Cod indicator | CONT DE EXECUTIE 31.12.2024 | PROPUNERI 2025 | din care restante | ESTIMARI | | |
|--|---------------|--------------------------------|-------------------|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| | | | | | 2026 | 2027 | 2028 |
| Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare | 20.01.30 | 1,177.00 | 1,855.00 | 96.41 | 1,855.00 | 1,855.00 | 1,855.00 |
| Reparatii curente | 20.02 | 95.00 | 131.00 | 0.00 | 131.00 | 131.00 | 131.00 |
| Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) | 20.05 | 5.00 | 5.00 | 0.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 |
| Alte obiecte de inventar | 20.05.30 | 5.00 | 5.00 | 0.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 |
| Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) | 20.06 | 2.00 | 2.00 | 0.00 | 2.00 | 2.00 | 2.00 |
| Deplasari interne, detaşări, transferări | 20.06.01 | 2.00 | 2.00 | 0.00 | 2.00 | 2.00 | 2.00 |
| Carti, publicatii si materiale documentare | 20.11 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Pregatire profesionala | 20.13 | 85.00 | 90.00 | 0.00 | 90.00 | 90.00 | 90.00 |
| Protectia muncii | 20.14 | 3.00 | 10.00 | 0.00 | 10.00 | 10.00 | 10.00 |
| Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale | 20.25 | 4.00 | 100.00 | 0.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 |
| Tichete cadou | 20.27 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.10) | 20.30 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 20.30.30 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03) | 30 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30) | 59 | 176.00 | 230.00 | 0.00 | 230.00 | 230.00 | 230.00 |
| Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate | 59.40 | 176.00 | 230.00 | 0.00 | 230.00 | 230.00 | 230.00 |
| SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+84) | | 0.00 | 81.00 | 0.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |
| CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) | 70 | 0.00 | 81.00 | 0.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |
| TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) | 71 | 0.00 | 81.00 | 0.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |
| Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) | 71.01 | 0.00 | 81.00 | 0.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |
| Construcții | 71.01.01 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Mașini, echipamente si mijloace de transport | 71.01.02 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale | 71.01.03 | 0.00 | 81.00 | 0.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |
| Alte active fixe | 71.01.30 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

ORDONATOR TERTIAR DE CREDITE, SEF SERVICIU FINANCIAR CONTABILITATE,

DIRECTOR EXECUTIV

Ec. SIMONA DOLNICEANU

Ec. DOINA NITA



LISTA DE INVESTITII
PE ANUL 2025
si estimari pe anii 2026-2028

| NR CRT | DENUMIREA INDICATORILOR | Cod indicator | PROPUNERI 2025 | ESTIMARI | | |
|--------|---|---------------|----------------|----------|-------|-------|
| | | | | 2026 | 2027 | 2028 |
| | CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) | 70 | 81.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |
| | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) | 71 | 81.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |
| | Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03 + 71.01.30) | 71.01 | 81.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |
| 1 | Generator de curent | 71.01.03 | 81.00 | 81.00 | 81.00 | 81.00 |

ORDONATOR TERTIAR DE CREDITE,
DIRECTOR EXECUTIV,
SIMONA DOJNICEANU

SEF SERVICIU
FINANCIAR CONTABILITATE,
DOINA NITA



NOTĂ DE FUNDAMENTARE A INVESTIȚIILOR PE ANUL 2025

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor asimilate investițiilor

I. INVESTIȚII NOI

1. GENERATOR DE CURENT

Informații financiare:

- a) Valoare totală : 81 mii lei
- b) Credite de angajament : 81 mii lei
- c) Credite bugetare : 81 mii lei
- d) Graficul de finanțare va fi corelat cu graficul de execuție conform Programului anual de achiziții de la Serviciul Achiziții Publice.

Informații nefinanciare :

Imobilul care găzduiește actualul sediu al Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești nu asigură condițiile adecvate de lucru din punct de vedere tehnic, funcțional, ca urmare a întreruperilor repetate de energie electrică.

Sub aspectul asigurării energiei electrice în mod continuu, în contextul desfășurării activităților specifice și al îndeplinirii atribuțiilor de serviciu, pentru a nu mai exista timpi de așteptare foarte mari atunci când sunt întreruperi de energie electrică din rețea, este necesară aprobarea investiției pentru anul 2025 - achiziție generator de curent de 70 kw.

Această investiție este necesară ca urmare a întreruperilor repetate a furnizării energiei electrice de la rețeaua publică care au dus la oprirea serverului instituției ce deservește baza de date a aplicației de impozite și taxe, a aplicațiilor financiar contabile ducând la încetarea activității Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești, timp în care se aflau mulți contribuabili atât în sediul din Bulevardul Independenței nr.16, cât și în sediile de pe strada Basarabi nr.5 și Șoseaua Vestului nr.19. Menționăm că nu se mai efectuează operațiuni la ghișeele casierilor și centrelor fiscale. Totodată, întreruperea alimentării cu energie electrică poate cauza daune grave asupra rețelei de calculatoare și a celorlalte aparate electronice aflate în dotarea instituției putând cauza defecțiuni și deteriorarea acestora.

În vederea evitării unor astfel de situații, în cazul în care se produce o pană de curent a apărut necesitatea găsirii unei surse alternative prin achiziționarea unui generator de curent care pornește automat pentru asigurarea continuității în alimentarea cu energie electrică și va include furnizarea, livrarea și servicii cu montarea și punerea în funcțiune.

Informații tehnice :

Achiziția și montarea unui generator de curent trifazic - model diesel PUTERE 70 KW sau SIMILAR care trebuie să îndeplinească următoarele caracteristici :

- Varianta insonorizata;
- Capacitate rezervor 260 L;
- Combustibil Diesel;
- Consum- 21,5 l/h
- Putere maximă 70 KW

- Putere nominală – 64 KW;
- Putere totală – 80 KVA;
- Turația- 1500 rpm;
- Tensiune 230 V, 400 V, 400/230V;
- Nivel de zgomot 85db;
- Dimensiuni (mm): 2770 x 1080 x 1250;
- Automatizare inclusă;
- Motor Diesel în 4 timpi de 70 KW cu senzor pentru nivel scăzut de ulei;
- Greutate: 1464 kg;
- Număr faze: trifazat;
- Afișaj digital multifuncțional;
- Dotat cu stabilizator la tensiune și protecția la scurtcircuit;
- Pornire electrică cu baterie inclusă;
- Să fie echipat cu un alternator AVR (regulator automat de tensiune) pentru a menține curentul electric furnizat în parametrii normali, fără fluctuații de tensiune pentru a asigura o bună funcționare a aparatelor ce depind de generator;
- Să poată fi pornit cu o cheie sau conectat la un sistem ATS (Comutator de transfer automat), care va porni automat generatorul atunci când este detectată o pierdere de energie. Când curentul revine de la rețea, modulul ATS va opri generatorul în siguranță;
- Furnizorul trebuie să prezinte toate omologările și certificatele conform legislației aflate în vigoare;
- Garanția acordată produsului, 36 luni;
- Autorizații produs/autorizații operator economic – conform normelor românești și europene în vigoare;

Față de cele prezentate, propunem aprobarea proiectului de hotărâre.

DIRECTOR EXECUTIV ,
Ec. Simona Dolniceanu

Șef Serviciu Juridic Con
Resurse Umane, Control Intern și Gestiune
Jr. Cristiana Zamfir

Șef Serviciu Asistență Contribuabili
și relația cu instituțiile,
Ec. Leonte Drăgos

Șef Serviciu Financiar – Contabilitate,
Ec. Doina Niță

Șef Serviciu Achiziții Publi
arhivă și întreținere,
Ec. Mioara Drăghici

Șef Serviciu Informatică
și Evidență Auto
Ec. Adrian Roșu





ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
MUNICIPIUL PLOIEȘTI
SERVICIUL PUBLIC FINANȚE LOCALE
B-dul Independenței, nr.16
Tel. 0344-801053; fax:0244-546711
Operator de date cu caracter personal nr.21443
www.spfl.ro Email: finantelocale@spfl.ro



ISO 9001

LL-C (Certification)

FUNDAMENTARE BUGET 2025

TOTAL BUGET : 24.825 mii lei

CHELTUIELI DE PERSONAL: 21.307 mii lei

| | |
|--|------------------|
| Plati efectuate pentru cheltuieli de personal ianuarie - aprilie | = 7.030 mii lei |
| Fond necesar pentru cheltuieli de personal mai-decembrie | = 13.380 mii lei |
| Spor conditii vatamatoare 1% pentru perioada mai-decembrie | = 140 mii lei |
| Fond posturi vacante | = 490 mii lei |
| Fond pentru promovare în grad și tranșe vechime | = 160 mii lei |
| Vouchere de vacanta : 133 pers x 800 lei | = 107 mii lei |

TOTAL : = 21.307 mii lei

BUNURI ȘI SERVICII : 3.207 mii lei

| | |
|--|----------------------|
| 20.01.01 furnituri de birou | = 140 mii lei |
| Conform plan achizitii | = 140 mii lei |
| 20.01.02 materiale de curățenie | =19 mii lei |
| Facturi neachitate decembrie 2024 | = 5 mii lei |
| Conform plan achizitii | = 14 mii lei |
| 20.01.03 încălzit, iluminat | = 370 mii lei |
| Facturi restante neachitate noiembrie 2024 | = 27 mii lei |
| Energie electrica nefacturata nov si dec eroare sistem Electrica | = 43 mii lei |
| Energie termica: 20 mii lei lunar x 6 luni (nov-apr) | = 120 mii lei |
| Energie electrica: 15 mii lei medie lunara x 12 luni | = 180 mii lei |
| 20.01.04 apa, canal, salubritate | = 25 mii lei |
| Facturi restante neachitate noiembrie 2024 | = 2 mii lei |
| Apa-canal (0,750 mii lei x 12 luni) | = 9 mii lei |
| Salubritate (1,160 mii lei x 12 luni) | = 14 mii lei |
| 20.01.05 carburanti | = 6 mii lei |
| 0,50 mii lei x 12 luni - motorina | |

| | |
|--|-----------------------|
| 20.01.06 piese schimb | = 99 mii lei |
| Facturi neachitate decembrie 2024 | = 48 mii lei |
| Conform plan achizitii | = 51 mii lei |
| 20.01.08 posta , telecomunicatii | = 330 mii lei |
| Facturi neachitate decembrie 2024 | = 12 mii lei |
| Distribuire corespondenta: instiintari, decizii, somatii (30 mii lei x 2 luni) | = 60 mii lei |
| Servicii distribuire corespondenta curenta (15 mii lei x 12 luni) | = 180 mii lei |
| Telefonie mobila, fixa TELEKOM (3 mii lei x12 luni + 6 mii lei SMS) | = 42 mii lei |
| Servicii date, comunicatie, internet OPTICNET (3 mii lei x 12 luni) | = 36 mii lei |
| 20.01.09 materiale si prestari servicii cu caracter functional | = 25 mii lei |
| Facturi neachitate decembrie 2024 | = 13 mii lei |
| Alte materiale conform plan de achizitii | = 12 mii lei |
| 20.01.30 alte bunuri si servicii pentru intretinere | = 1855 mii lei |
| Facturi restante neachitate noiembrie 2024 | = 96 mii lei |
| Facturi neachitate decembrie 2024 | = 96 mii lei |
| Servicii software Atlas pentru declaratiile fiscale | = 119 mii lei |
| Servicii certificare ISO | = 2 mii lei |
| RCA + CASCO + ROVINIETA (PH 13 PMP și PH 18 PMP) | = 5 mii lei |
| Revizii auto Dacia Logan | = 5 mii lei |
| Conventie Asoc. de propr. Basarabi (0,250 mii lei/luna x 6luni) | = 2 mii lei |
| Reincarcari cartuse imprimante (3.83 mii lei/luna x 12luni) | = 46 mii lei |
| Servicii paza (54 mii lei x 12 luni) | = 648 mii lei |
| Servicii transport valori (10 mii lei x 12luni) | = 120 mii lei |
| Servicii gestionare tranzactii financiare (BRD-snep 100mii, FIRSTBANK-pos 118 mii, EUPAY-telef-30mii) | = 248 mii lei |
| Servicii de asistenta si consultanta informatica (1,75mii lei x 12luni) | = 21 mii lei |
| Servicii mentenanta imprimante, fotocopiatoare, masini numarat bani | = 13 mii lei |
| Servicii ordonare si reorganizare a dosarelor (4,05mii lei x 12luni) | = 49 mii lei |
| Servicii furnizare monitor oficial | = 2 mii lei |
| Abonament interogare monitorizare firme (1,5 mii lei x12 luni) | = 18 mii lei |
| Servicii publicare anunturi | = 10 mii lei |
| Servicii apple | = 1 mii lei |
| Servicii criptare site | = 1 mii lei |
| Sevicii virtualizare (0,9mii lei x 12) | = 11 mii lei |
| Servicii mentenanță ATS (25 miilei / luna x12 luni) | = 300 mii lei |
| Servicii prelucrare documente scanate online pentru mij. de transport | = 24 mii lei |
| Servicii evaluare bunuri (executare) | = 5 mii lei |
| Curațat instalație termoficare cu substanta coroziva | = 5 mii lei |
| Service aparate de aer condiționat si ventiloconvectoare | = 6 mii lei |
| Servicii de verificare prize, instalație electrică si stingătoare | = 2 mii lei |
| 20.02 reparatii curente | = 131 mii lei |
| Facturi neachitate decembrie 2024 | = 31 mii lei |
| Alte reparatii curente | = 100 mii lei |
| 20.05.30 obiecte de inventar | = 5 mii lei |
| Plan de achiziții | = 5 mii lei |
| 20.06.01 deplasari interne | = 2 mii lei |
| Deplasari în alte localități – instante (0,166 miilei x12 luni) | = 2 mii lei |

20.13 pregătire profesională
tarif instruire (1,5 mii lei x 10 pers)
Cazare curs (7,5 mii lei x 10 pers)

= 90 mii lei
= 15 mii lei
= 75 mii lei

20.14 protecția muncii
Contract anual = 10 mii lei

= 10 mii lei

20.25 cheltuieli judiciare

= 100 mii lei

X. ALTE CHELTUIELI

= 230 mii lei

59.40 sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

- 144 persoane x 4% = 5,76 pers - 2 pers cu handic = 3,76 pers x 3700 lei x 1 luna = 14 mii lei
- 146 persoane x 4% = 5,84 pers - 1 pers cu handic = 4,84 pers x 4050 lei salariuminim x 11 luni = 216 mii lei

XII. INVESTITII:

= 81 mii lei

71.01.03

81 mii lei

71.01.03 Generator de curent trifazic cu motor diesel 1 buc

DIRECTOR EXECUTIV ,

Ec. Simona Elena DOLNICEANU



**SEF SERVICIU
FINANCIAR CONTABILITATE,
Ec. Doina NITA**



NUMĂRUL MAXIM DE POSTURI ȘI FONDUL AFERENT SALARIILOR DE BAZĂ
pe anul 2025

| | Număr maxim de posturi în anul 2024 | Venit mediu de bază din luna ianuarie 2025 | Modificarea numărului de posturi în anul 2025 (+/-) față de anul 2024 | Număr maxim de posturi în anul 2025 | Fond aferent salarilor de bază pe anul 2025 | Fond aferent salarilor de bază pe anul 2025 | Fond aferent salarilor de bază pe anul 2025 |
|---|--|--|---|--|--|--|--|
| | TOTAL | lei | | | lei | lei | mii lei |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4=1+3 | 5=2x4 | 5=2x4x12 luni | 5=2x4x12 luni |
| TOTAL SALARIII | 146 | 11262 | 0 | 146 | 1.644.252 | 19.731.024 | 19.731 |
| din care: | | | | | | | |
| CAPITOLUL..... | | | | | | | |
| din care: | | | | | | | |
| I Funcții de demnitate publică | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Primar | | | | | | | |
| - Viceprimar | | | | | | | |
| II Funcții publice | 138 | 11645 | 0 | 138 | 1.595.352 | 19.144.224 | 27.328 |
| A. Funcții publice generale | | | | | | | |
| 1. Inalți funcționari publici | | | | | | | |
| Secretar general al județului și al municipiului | | | | | | | |
| - București | | | | | | | |
| 2. Funcții publice de conducere | 12 | 15843 | 0 | 12 | 190.120 | 2.281.440 | 2.281 |
| - Secretar general al municipiului, al sectorului | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| municipiului București, al orașului și al | | | | | | | |
| comunei | | | | | | | |
| Director executiv Grad II | 1 | 18938 | | 1 | 18.938 | 227.256 | 227 |
| - Director executiv Grad I | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Director general adjunct Grad II | | | | | | | |
| Director general adjunct Grad I | | | | | | | |
| Director adjunct Grad II | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Director adjunct Grad I | | | | | | | |

| | Număr maxim de posturi în anul 2024 | Venit mediu de bază din luna ianuarie 2025 | Modificarea numărului de posturi (+/-) față de anul 2024 | Număr maxim de posturi în anul 2025 | Fond aferent salariilor de bază pe anul 2025 | Fond aferent salariilor de bază pe anul 2025 | Fond aferent salariilor de bază pe anul 2025 |
|--|-------------------------------------|--|--|-------------------------------------|--|--|--|
| | | | | | | | |
| | TOTAL | lei | | | lei | lei | mii lei |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4=1+3 | 5=2x4 | 5=2x4x12 luni | 5=2x4x12 luni |
| | | | | | | | |
| B. Funcții publice specifice | | | | | | | |
| arhitect sef | 0 | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| III Personal cu contract de muncă | | | | | | | |
| a) Personal didactic | 8 | 6113 | 0 | 8 | 48,902 | 586,824 | 587 |
| b) Personal didactic auxiliar | | | | | | | |
| c) Personal de specialitate | | | | | | | |
| Inspector de specialitate IA, gradatia 1 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inspector de specialitate IA, gradatia 2 | | | | | | | |
| Inspector de specialitate IA, gradatia 3 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inspector de specialitate IA, gradatia 4 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inspector de specialitate IA, gradatia 5 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inspector de specialitate II, gradatia 5 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inspector de specialitate debutant gradatia 5 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Referent IA, gradatia 1 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Referent IA, gradatia 3 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Referent IA, gradatia 4 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Referent IA, gradatia 5 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| d) Personal care ocupă funcții comune | | | | | | | |
| Administrator, gradatia 5 | 8 | 6113 | 0 | 8 | 48,902 | 586,824 | 587 |
| Casier, Magazinier gradatia 4 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Casier, Magazinier gradatia 5 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Arhivar gradatia 5 | 3 | 6266 | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ingrijitor gradatia 1 | | | | 3 | 18,798 | 225,576 | 226 |
| Ingrijitor gradatia 2 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ingrijitor gradatia 3 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ingrijitor gradatia 4 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ingrijitor gradatia 5 | 1 | 5583 | | 1 | 5,583 | 66,996 | 67 |
| Sofer, gradatie 4 | 1 | 5723 | | 1 | 5,723 | 68,676 | 69 |
| Sofer, gradatie 5 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Paznic, Curier, Muncitor calificat, gradatia 2 | 1 | 6266 | | 1 | 6,266 | 75,192 | 75 |
| Paznic, Curier, Muncitor calificat, gradatia 3 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Paznic, Curier, Muncitor calificat, gradatia 4 | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |

| | Număr maxim de posturi în anul 2024 | Venit mediu de bază din luna ianuarie 2025 | Modificarea numărului de posturi în anul 2025 (+/-) față de anul 2024 | Număr maxim de posturi în anul 2025 | Fond aferent salariilor de bază pe anul 2025 | Fond aferent salariilor de bază pe anul 2025 | Fond aferent salariilor de bază pe anul 2025 |
|--|-------------------------------------|--|---|-------------------------------------|--|--|--|
| | TOTAL | lei | | | lei | lei | mii lei |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4=1+3 | 5=2x4 | 5=2x4x12 luni | 5=2x4x12 luni |
| Paznic, Curier, Muncitor calificat, gradatia 5 | 2 | 6266 | | 2 | 12,532 | 150,384 | 150 |
| Personal contractual de conducere | 0 | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Administrator public | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Sef Serviciu | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |

DIRECTOR EXECUTIV,
SIMONA DOLNICEANU



SEF SERVICIU FINANCIAR CONTABILITATE,
DOINA NITA

| | mii lei anual |
|--------------------------------------|----------------------|
| | |
| | |
| | |
| | 2025 |
| | TOTAL BUGETAT |
| salarii de baza 2025 | 19730 |
| spor conditii vatamatoare | 413 |
| spor viza c.f.p.p. si handicap | 65 |
| indemnizatii pers alte institutii | 2 |
| indemnizatie de hrana | 510 |
| Viramente CAM (2,25%) | 480 |
| vouchere de vacanta | 107 |
| Total general buget SPFL 2025 | 21,307 |

Hr. 158/24.03.2025

REFERAT APROBARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea
bugetului de cheltuieli pe anul 2025 și estimări pe anii 2026 – 2028 al
al *SERVICIULUI PUBLIC FINANȚE LOCALE - PLOIEȘTI*

Serviciul Public Finanțe Locale a fost înființat prin Hotărârea Consiliului Local nr.130/30 iunie 2003 și are ca obiect de activitate stabilirea, încasarea, urmărirea impozitelor și taxelor locale de la persoane fizice și persoane juridice și virarea lor către Primăria Municipiului Ploiești.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 9/ 2025 privind Bugetul de stat pe anul 2025 și a Legii nr. 273 / 2006, actualizată, privind finanțele publice locale, s-a procedat la întocmirea, fundamentarea și elaborarea bugetului de cheltuieli al Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești pentru anul 2025 și estimări pe anii 2026 – 2028.

Începând cu anul 2018, Serviciul Public Finanțe Locale Ploiești, potrivit HCL nr.486/20.12.2017 se încadrează ca entitate finanțată integral de la bugetul local.

La fundamentarea bugetului s-au avut în vedere obiectivele instituției cuprinse în Regulamentul de Organizare și Funcționare aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.459 din 17 decembrie 2014, prin care se asigura:

- cheltuieli de personal;
- cheltuieli cu bunuri și servicii.
- cheltuieli de investiții.

Pentru acoperirea necesarului privind aceste cheltuieli este necesară suma de **24.825 mii lei**, structurată pe secțiuni astfel:

- secțiunea de funcționare, care cuprinde cheltuielile curente în suma de 24.744 mii lei; Menționăm că la această secțiune sunt restante neplătite din anul 2024 în suma de 330 mii lei reprezentand cheltuieli cu bunuri și servicii ;
- secțiunea de dezvoltare, care cuprinde cheltuielile de capital aferente implementării politicii de dezvoltare, în suma de 81 mii lei.

Acestea sunt prezentate detaliat în Anexele nr.1,2,3 și nr.4 și în raportul de specialitate al Serviciului Public Finanțe Locale.

Prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de cheltuieli al Serviciului Public Finanțe Locale are caracter de urgență potrivit prevederilor Legii nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare pentru respectarea calendarului bugetar de aprobare a bugetului local.

Față de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre alăturat.

Primar,

Mihai – Laurențiu POLIȚEANU



Comisia de buget, finanțe, control,
administrarea domeniului public și privat
studii, strategii, prognoze:

Paul Alexandru PALAȘ

Florin Vasile IONIȚĂ

Raluca Ioana DUMITRU

Magdalena TROFIN

Alexandru Florian SĂRARU